
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  339/99.  

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do XIX Curso de Especia-

lização em Capacitação Pedagógica de Professores, 

Pós-Graduação “Lato Sensu”, realizado no período 

compreendido entre 03/08/98 a 29/01/99, sob a 

responsabilidade do Departamento de Educação 

desta Universidade, e dá outras providências. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

211/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VIII Reunião Ordinária, 

realizada no dia 09  de setembro  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003963/99, 

 

  R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Fi-

nal do XIX Curso de Especialização em Capacitação Pedagógica de Professores, Pós-Graduação 

“Lato Sensu”, realizado no período compreendido entre 03 de agosto de 1998 a 29 de janeiro de 

1999, sob a responsabilidade do Departamento de Educação desta Universidade, com carga horária 

total de 420 (quatrocentas e vinte) horas/aula, tendo como Coordenadora Pedagógica a Professora 

SEVERINA GOMES PEREIRA, o qual foi autorizado a funcionar através da Resolução Nº 251/93 

deste Conselho, datada de 14 de setembro de 1993, e teve como finalidade contribuir para a melho-

ria didático-pedagógica de professores de escolas do setor público (estadual e municipal) e do setor 

privado do Estado de Pernambuco, conforme consta do Processo UFRPE Nº  23082.003963/99 a-

cima mencionado. 

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados do XIX Curso de Especializa-

ção de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Es-

colares: 

 

01. ALBA FLORA PEREIRA 

02. ANA GABRIELA AUSTREGÉSILO 

03. ANA LÚCIA RAMOS DA SILVA 

04. CIRLENE PEREIRA DA COSTA 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 339/99 DO CEPE). 

 

05. DÊNIO FERREIRA DAVID 

06. EDERCY CARNEIRO DE SOUSA 

07. ELIANE TRINDADE LINS 

08. ELIZABETE BARBOSA LINS SOARES 

09. EZIDETE COSTA DE SOUZA 

10. FÁBIO LIMA AMORIM 

11. JOSÉ GUILHERME SANTOS FILHO 

12. JOSÉ RENILDO SANTANA 

13. MARIA APARECIDA DE SOUZA GOMES 

14. MARIA DA CONCEIÇÃO ALEXANDRE CAVALCANTI 

15. MARIA DAS GRAÇAS FELIX BARBOSA 

16. MARIA MADALENA PEDROSA 

17. MARIA ZULEIDE ATHAYDE DE ALMEIDA LOPES 

18. MARISTELA DA SILVA GILÓ 

19. MÔNICA TAVARES BARBOSA 

20. NARA SILVANA ALBUQUERQUE PATRIOTA 

21. NORMA LÚCIA AMORIM 

22. SÉRVULO DOS SANTOS SILVA 

23. SEVERINO PEREIRA DA SILVA 

24. SILVANA DELÁCIO DE OLIVEIRA E SILVA 

25. SILVÂNIA ANDRADE ATAÍDE DE ALMEIDA 

26. SOLANGE COUTINHO RANGEL 

27. VALDEMAR COLARES HENRIQUE 

28. VALÉRIA MARIA DE LIRA CARNEIRO 

29. VANDENBERG FONTENELE DE MAGALHÃES CARDONI 

30. VERIDIANA DA SILVA SANTOS 

31. CÉSAR ALVES CAMPANHA (candidato do XVII Curso de Especialização) 

32. RUTH GOMES MAGALHÃES (candidata do XVII Curso de Especialização) 

 

Art. 3º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  setembro de  1999. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


